
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

SUMÁRIO
• DECRETO N.º 4.487, DE 24 DE JANEIRO DE 2017 - APROVA A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA, O FLUXO BIMESTRAL DA RECEITA E

O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE
DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2017, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 006/2018.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 294CA27FC416C4842EE9C8967F9350E0



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

Decreto

Serviço Público Municipal
         PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

             GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO N.º 4.487, DE 24 DE JANEIRO DE 2017

Aprova a programação financeira, o fluxo bimestral 
da receita e o cronograma de execução mensal de 
desembolso do Município para o exercício de 
2017, e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, com fundamento no que dispõem os artigos 8º e 13 da Lei Complementar 
Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, e art 47 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovada, para o exercício de 2017, a programação financeira do 
Município, consubstanciada no Anexo I – “Fluxo Bimestral da Receita” e no Anexo II –
“Cronograma de Execução Mensal de Desembolso”.   

Parágrafo único – O cronograma de desembolso aprovado poderá ser alterado nas 
seguintes hipóteses:
I – identificação de tendência ou apuração de arrecadação a maior do que a definida 
no  Anexo I;  
II – necessidade de contingenciamento da despesa nas hipóteses prevista na Lei de 
Responsabilidade Fiscal;
III – acréscimos ou reduções decorrentes da abertura de créditos adicionais;
IV – excepcionalmente no interesse da Administração, respeitadas as metas fiscais 
estabelecidas para o corrente exercício.

Art.2º - A execução da despesa, no âmbito do Poder Executivo, levará em 
consideração a sua  apropriação em : 

a) - despesas com Pessoal e Encargos;
b) - despesas com Serviço da Dívida;
c) - despesas sujeitas a Plano de Aplicação - (Manutenção e Projetos)

§ 1º - As despesas relativas ao inciso “c“ obedecerão a Planos de Aplicação 
aprovados por decretos governamentais. 

       
§ 2º- Em qualquer das hipóteses previstas neste artigo, o controle da administração 
dos créditos aprovados será efetuado por sistema computadorizado sob 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Administração.

______________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ibirataia – Gabinete do Prefeito - Praça 10 de Novembro nº 09 Centro –
CNPJ 14.131.569/0001-09 – Tel 73 3537 2125

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84BA72633E890CE35D5CEE9F20FE4AA5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

Serviço Público Municipal
         PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 

             GABINETE DA PREFEITA 

§ 3º - A liberação mensal de recursos para pagamento das despesas autorizadas 
neste artigo será efetuada pela Secretaria Municipal de Administração de acordo com 
disponibilidade do Tesouro Municipal, obedecida a prioridade para os gastos com 
Pessoal e Encargos e Serviços da Dívida, constante do Orçamento Municipal para o 
corrente exercício.     

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração exercerá o permanente 
acompanhamento da realização das Metas Bimestrais de Arrecadação de que cuida 
o Anexo I, para os efeitos do disposto no § 4º do artigo anterior e no item I do 
parágrafo único do art. 1º deste Decreto.  

Art. 4º - Havendo necessidade de contingenciamento da despesa os Planos de 
Aplicação serão elaborados com valores inferiores aos estabelecidos no Anexo II, até 
que se restabeleça o nível de arrecadação adequado.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de janeiro do ano corrente.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE IBIRATAIA, EM 24 DE JANEIRO DE
2017.

                          

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
PREFEITA MUNICIPAL

______________________________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ibirataia – Gabinete do Prefeito - Praça 10 de Novembro nº 09 Centro –
CNPJ 14.131.569/0001-09 – Tel 73 3537 2125

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84BA72633E890CE35D5CEE9F20FE4AA5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2017

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita
14.131.569/0001-09CNPJ:

IBIRATAIA - BA
Nova Ibirataia de Cima
Praça 10 de novembro. nº 9
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

1.0.0.0.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 5.976.804,78 7.958.777,08 9.189.144,30 7.428.535,14 7.644.750,30 13.281.788,40 51.479.800,00
1.1.0.0.00.00.00   RECEITA TRIBUTARIA 114.358,50 152.281,00 175.822,50 142.135,50 146.272,50 254.130,00 985.000,00
1.1.1.0.00.00.00     Impostos 103.329,00 137.594,00 158.865,00 128.427,00 132.165,00 229.620,00 890.000,00
1.1.1.2.00.00.00       Imp. s/o Patrimonio e a Renda 60.372,00 80.392,00 92.820,00 75.036,00 77.220,00 134.160,00 520.000,00
1.1.1.2.02.00.00         Imp. Predial e Territorial Urbano 6.966,00 9.276,00 10.710,00 8.658,00 8.910,00 15.480,00 60.000,00
1.1.1.2.04.00.00         Imp.s/Renda e Proventos Qualq.Natureza 46.440,00 61.840,00 71.400,00 57.720,00 59.400,00 103.200,00 400.000,00
1.1.1.2.04.31.00           IRRF s/Rend. do Trabalho 34.830,00 46.380,00 53.550,00 43.290,00 44.550,00 77.400,00 300.000,00
1.1.1.2.04.34.00           Imp. de Renda S/Prestação de Serviços 11.610,00 15.460,00 17.850,00 14.430,00 14.850,00 25.800,00 100.000,00
1.1.1.2.04.36.00           IRRF - FMS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.1.2.04.37.00           IRRF - FMAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.1.2.08.00.00         Imp. s/Transmissao de Inter Vivos 6.966,00 9.276,00 10.710,00 8.658,00 8.910,00 15.480,00 60.000,00
1.1.1.3.00.00.00       Imp. s/a Producao e a Circulacao 42.957,00 57.202,00 66.045,00 53.391,00 54.945,00 95.460,00 370.000,00
1.1.1.3.05.00.00         Imp.s/Servico de Qualquer Natureza 40.635,00 54.110,00 62.475,00 50.505,00 51.975,00 90.300,00 350.000,00
1.1.1.3.06.00.00         SNA Simples Nacional 2.322,00 3.092,00 3.570,00 2.886,00 2.970,00 5.160,00 20.000,00
1.1.1.3.07.00.00         ISS - FMS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.1.3.08.00.00         ISS - FMAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.1.2.0.00.00.00     Taxas 11.029,50 14.687,00 16.957,50 13.708,50 14.107,50 24.510,00 95.000,00
1.1.2.1.00.00.00       Taxas p/Exercicio Poder de Policia 11.029,50 14.687,00 16.957,50 13.708,50 14.107,50 24.510,00 95.000,00
1.1.2.1.17.00.00         Taxa de Fiscalização Vigilancia Sanitária 2.322,00 3.092,00 3.570,00 2.886,00 2.970,00 5.160,00 20.000,00
1.1.2.1.25.00.00         Taxa de Licença p/Func.Estab.Com.Ind.Prest.Serviço 4.644,00 6.184,00 7.140,00 5.772,00 5.940,00 10.320,00 40.000,00
1.1.2.1.29.00.00         Taxa de Licença para Execução de Obras 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00
1.1.2.1.31.00.00         Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 2.322,00 3.092,00 3.570,00 2.886,00 2.970,00 5.160,00 20.000,00
1.1.2.1.99.00.00         Outras Taxas pelo Exercício poder de Polícia 1.161,00 1.546,00 1.785,00 1.443,00 1.485,00 2.580,00 10.000,00
1.2.0.0.00.00.00   RECEITA DE CONTRIBUICOES 17.415,00 23.190,00 26.775,00 21.645,00 22.275,00 38.700,00 150.000,00
1.2.2.0.00.00.00     Contribuições Econômicas 17.415,00 23.190,00 26.775,00 21.645,00 22.275,00 38.700,00 150.000,00
1.2.2.0.29.00.00         Contrib. p/Custeio Serv.de Iluminação pública 17.415,00 23.190,00 26.775,00 21.645,00 22.275,00 38.700,00 150.000,00
1.3.0.0.00.00.00   RECEITA PATRIMONIAL 35.294,40 46.998,40 54.264,00 43.867,20 45.144,00 78.432,00 304.000,00
1.3.1.0.00.00.00     Receitas Imobiliarias 1.161,00 1.546,00 1.785,00 1.443,00 1.485,00 2.580,00 10.000,00
1.3.1.1.00.00.00       Alugueis 1.161,00 1.546,00 1.785,00 1.443,00 1.485,00 2.580,00 10.000,00
1.3.1.1.01.00.00         Aluguéis de Imóveis Urbanos 1.161,00 1.546,00 1.785,00 1.443,00 1.485,00 2.580,00 10.000,00
1.3.2.0.00.00.00     Receitas de Valores Mobiliarios 34.133,40 45.452,40 52.479,00 42.424,20 43.659,00 75.852,00 294.000,00
1.3.2.0.99.00.00         Rec. de Valores Mobiliários de Outros Recursos 232,20 309,20 357,00 288,60 297,00 516,00 2.000,00

Página 1 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84BA72633E890CE35D5CEE9F20FE4AA5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2017

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita
14.131.569/0001-09CNPJ:

IBIRATAIA - BA
Nova Ibirataia de Cima
Praça 10 de novembro. nº 9
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

1.3.2.5.00.00.00       Remuneração de  Depósitos Bancários 33.901,20 45.143,20 52.122,00 42.135,60 43.362,00 75.336,00 292.000,00
1.3.2.5.52.00.00         Rem. de Dep. Bancários - Recursos Vinculados à Educação 21.594,60 28.755,60 33.201,00 26.839,80 27.621,00 47.988,00 186.000,00
1.3.2.5.52.01.00           Rem. Dep. Bancários - Rec. Vinculados à Educação - FUNDE 11.610,00 15.460,00 17.850,00 14.430,00 14.850,00 25.800,00 100.000,00
1.3.2.5.52.02.00           Rem. de Dep. Banc. - Recursos Vinculados à Educação (25% 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00
1.3.2.5.52.03.00           Rem. de Dep. Banc. - Recursos Vinculados à Educação QSE 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00
1.3.2.5.52.99.00           Rem. de Dep. Banc. - Recursos Vinculados à Educação - Out 9.288,00 12.368,00 14.280,00 11.544,00 11.880,00 20.640,00 80.000,00
1.3.2.5.53.00.00         Rem. Dep. Bancários - Recursos Vinculados a Saúde 6.385,50 8.503,00 9.817,50 7.936,50 8.167,50 14.190,00 55.000,00
1.3.2.5.53.01.00           Rem. Dep. Bancários -  Saúde- FMS - Aplicação 15% 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00
1.3.2.5.53.02.00           Rem. de Depósitos Bancários - Transferências SUS 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00
1.3.2.5.54.00.00         Rem. Dep. Bancários - Recursos Vinculados ao Social 232,20 309,20 357,00 288,60 297,00 516,00 2.000,00
1.3.2.5.54.01.00           Rem. de Dep. Bancários - Transferências FNAS 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00
1.3.2.5.54.02.00           Rem. de Dep. Bancários - Transferências FEAS 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00
1.3.2.5.56.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários - DEMAIS RECURSOS 2.205,90 2.937,40 3.391,50 2.741,70 2.821,50 4.902,00 19.000,00
1.3.2.5.56.01.00           Rec. Remun. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. Royalties 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00
1.3.2.5.56.99.00           Receita de Remuneração de Outros Dep.Bancário de Rec.Vin 2.089,80 2.782,80 3.213,00 2.597,40 2.673,00 4.644,00 18.000,00
1.3.2.5.57.00.00         Remuneração de Depósitos Bancários - RECURSOS NÃO VIN 3.483,00 4.638,00 5.355,00 4.329,00 4.455,00 7.740,00 30.000,00
1.3.2.5.57.99.00           Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não-Vincula 3.483,00 4.638,00 5.355,00 4.329,00 4.455,00 7.740,00 30.000,00
1.7.0.0.00.00.00   TRANSFERENCIAS CORRENTES 5.778.227,34 7.694.349,24 8.883.837,90 7.181.724,42 7.390.755,90 12.840.505,20 49.769.400,00
1.7.2.0.00.00.00     Transferencias Intergovernamentais 5.757.909,84 7.667.294,24 8.852.600,40 7.156.471,92 7.364.768,40 12.795.355,20 49.594.400,00
1.7.2.1.00.00.00       Transferencias da Uniao 3.336.760,44 4.443.265,84 5.130.161,40 4.147.239,72 4.267.949,40 7.415.023,20 28.740.400,00
1.7.2.1.01.00.00         Participacao na Receita da Uniao 2.032.446,60 2.706.427,60 3.124.821,00 2.526.115,80 2.599.641,00 4.516.548,00 17.506.000,00
1.7.2.1.01.02.00           Cota-Parte do FPM 2.031.750,00 2.705.500,00 3.123.750,00 2.525.250,00 2.598.750,00 4.515.000,00 17.500.000,00
1.7.2.1.01.05.00           Transf.Imp.s/Prop.Territorial Rural 696,60 927,60 1.071,00 865,80 891,00 1.548,00 6.000,00
1.7.2.1.22.00.00         Transf.Compens.Financ.Expl.Recursos naturais 23.452,20 31.229,20 36.057,00 29.148,60 29.997,00 52.116,00 202.000,00
1.7.2.1.22.70.00           Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo-FEP 21.710,70 28.910,20 33.379,50 26.984,10 27.769,50 48.246,00 187.000,00
1.7.2.1.22.90.00           Outras Transf.decor.de Compensação Financ.p/Explor.de Re 1.741,50 2.319,00 2.677,50 2.164,50 2.227,50 3.870,00 15.000,00
1.7.2.1.33.00.00         Transf. do Sistema Único de Saúde - SUS 969.086,70 1.290.446,20 1.489.939,50 1.204.472,10 1.239.529,50 2.153.526,00 8.347.000,00
1.7.2.1.33.51.00           Bloco de Assistência Farmacêutica 13.932,00 18.552,00 21.420,00 17.316,00 17.820,00 30.960,00 120.000,00
1.7.2.1.33.51.02             Farmácia Básica 13.932,00 18.552,00 21.420,00 17.316,00 17.820,00 30.960,00 120.000,00
1.7.2.1.33.52.00           Bloco de Atenção Básica 322.177,50 429.015,00 495.337,50 400.432,50 412.087,50 715.950,00 2.775.000,00
1.7.2.1.33.52.01             Piso de Atençaõ Básica Fixo (PAB FIXO) 111.572,10 148.570,60 171.538,50 138.672,30 142.708,50 247.938,00 961.000,00
1.7.2.1.33.52.02             Programa Saúde da Família - PSF 86.378,40 115.022,40 132.804,00 107.359,20 110.484,00 191.952,00 744.000,00

Página 2 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84BA72633E890CE35D5CEE9F20FE4AA5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2017

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita
14.131.569/0001-09CNPJ:

IBIRATAIA - BA
Nova Ibirataia de Cima
Praça 10 de novembro. nº 9
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

1.7.2.1.33.52.03             Programa de Agentes Comunitários - PACS 55.031,40 73.280,40 84.609,00 68.398,20 70.389,00 122.292,00 474.000,00
1.7.2.1.33.52.04             Programa de Saúde Bucal 41.331,60 55.037,60 63.546,00 51.370,80 52.866,00 91.848,00 356.000,00
1.7.2.1.33.52.06             Núcleo Apoio Saúde da Família - NASF 27.864,00 37.104,00 42.840,00 34.632,00 35.640,00 61.920,00 240.000,00
1.7.2.1.33.54.00           Bloco Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 518.967,00 691.062,00 797.895,00 645.021,00 663.795,00 1.153.260,00 4.470.000,00
1.7.2.1.33.54.01             Apoio Piscossial - CAPS 45.279,00 60.294,00 69.615,00 56.277,00 57.915,00 100.620,00 390.000,00
1.7.2.1.33.54.05             Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial 464.400,00 618.400,00 714.000,00 577.200,00 594.000,00 1.032.000,00 4.000.000,00
1.7.2.1.33.54.06             Teto Municipal Rede Brasil sem Miséria 9.288,00 12.368,00 14.280,00 11.544,00 11.880,00 20.640,00 80.000,00
1.7.2.1.33.55.00           Bloco de Vigilância em Saúde 37.268,10 49.626,60 57.298,50 46.320,30 47.668,50 82.818,00 321.000,00
1.7.2.1.33.55.01             Ações Básicas de Vigilância Sanitária 4.644,00 6.184,00 7.140,00 5.772,00 5.940,00 10.320,00 40.000,00
1.7.2.1.33.55.02             Vigilância em Saúde 32.624,10 43.442,60 50.158,50 40.548,30 41.728,50 72.498,00 281.000,00
1.7.2.1.33.99.00           Outros Programas Financ. por Transferências Fundo a Fund 76.742,10 102.190,60 117.988,50 95.382,30 98.158,50 170.538,00 661.000,00
1.7.2.1.33.99.03             Programa Teto Municipal Rede Brasil sem miséria(BSOR-S 1.161,00 1.546,00 1.785,00 1.443,00 1.485,00 2.580,00 10.000,00
1.7.2.1.33.99.04             Programa Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ 46.440,00 61.840,00 71.400,00 57.720,00 59.400,00 103.200,00 400.000,00
1.7.2.1.33.99.05             Programa Teto Municipal Saúde Mental (RSME) 29.025,00 38.650,00 44.625,00 36.075,00 37.125,00 64.500,00 250.000,00
1.7.2.1.33.99.99             Demais transf. SUS 116,10 154,60 178,50 144,30 148,50 258,00 1.000,00
1.7.2.1.34.00.00         Transf. de Recursos do FNAS 40.402,80 53.800,80 62.118,00 50.216,40 51.678,00 89.784,00 348.000,00
1.7.2.1.34.01.00           Repasse do PBFI - CRAS 12.771,00 17.006,00 19.635,00 15.873,00 16.335,00 28.380,00 110.000,00
1.7.2.1.34.02.00           Repasse - IGD - BF 11.610,00 15.460,00 17.850,00 14.430,00 14.850,00 25.800,00 100.000,00
1.7.2.1.34.04.00           Repasse do PVMC - Fortalecimento Vinculos 12.190,50 16.233,00 18.742,50 15.151,50 15.592,50 27.090,00 105.000,00
1.7.2.1.34.05.00           Repasse - IGD - SUAS 1.044,90 1.391,40 1.606,50 1.298,70 1.336,50 2.322,00 9.000,00
1.7.2.1.34.99.00           Outras transf. FNAS 2.786,40 3.710,40 4.284,00 3.463,20 3.564,00 6.192,00 24.000,00
1.7.2.1.35.00.00         Transf. de recursos do FNDE 172.060,20 229.117,20 264.537,00 213.852,60 220.077,00 382.356,00 1.482.000,00
1.7.2.1.35.01.00           Transferência do Salário Educação 78.599,70 104.664,20 120.844,50 97.691,10 100.534,50 174.666,00 677.000,00
1.7.2.1.35.03.00           Programa do PNAE 40.635,00 54.110,00 62.475,00 50.505,00 51.975,00 90.300,00 350.000,00
1.7.2.1.35.07.00           Alimentação Escolar - AEE 232,20 309,20 357,00 288,60 297,00 516,00 2.000,00
1.7.2.1.35.92.00           Programa do PNAT 34.830,00 46.380,00 53.550,00 43.290,00 44.550,00 77.400,00 300.000,00
1.7.2.1.35.99.00           Outras Transferências do FNDE 17.763,30 23.653,80 27.310,50 22.077,90 22.720,50 39.474,00 153.000,00
1.7.2.1.35.99.03             PNAC - Programa Nacional de Alimentação Escolar em Cre 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00
1.7.2.1.35.99.05             PNAP - Prog.Nacional de Alimentação Escolar - Pré-Escola 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00
1.7.2.1.35.99.06             Programa Mais Educação 3.483,00 4.638,00 5.355,00 4.329,00 4.455,00 7.740,00 30.000,00
1.7.2.1.35.99.99             Demais transf. FNDE 2.670,30 3.555,80 4.105,50 3.318,90 3.415,50 5.934,00 23.000,00
1.7.2.1.36.00.00         Transf. Financeira do ICMS - Deson. LC No. 87/96 2.089,80 2.782,80 3.213,00 2.597,40 2.673,00 4.644,00 18.000,00

Página 3 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84BA72633E890CE35D5CEE9F20FE4AA5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2017

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita
14.131.569/0001-09CNPJ:

IBIRATAIA - BA
Nova Ibirataia de Cima
Praça 10 de novembro. nº 9
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

1.7.2.1.99.00.00         Outras Transferências da União 97.222,14 129.462,04 149.475,90 120.836,82 124.353,90 216.049,20 837.400,00
1.7.2.1.99.02.00           Compensação Financeira de Extração Mineral - CFEM 2.322,00 3.092,00 3.570,00 2.886,00 2.970,00 5.160,00 20.000,00
1.7.2.1.99.03.00           AFM - Apoio Financeiro aos Municípios 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00
1.7.2.1.99.09.00           Demais Transferências da união 94.319,64 125.597,04 145.013,40 117.229,32 120.641,40 209.599,20 812.400,00
1.7.2.2.00.00.00       Transferencias dos estados 575.159,40 765.888,40 884.289,00 714.862,20 735.669,00 1.278.132,00 4.954.000,00
1.7.2.2.01.00.00         Participacao na Receita dos Estados 530.693,10 706.676,60 815.923,50 659.595,30 678.793,50 1.179.318,00 4.571.000,00
1.7.2.2.01.01.00           Participacao no ICMS 487.620,00 649.320,00 749.700,00 606.060,00 623.700,00 1.083.600,00 4.200.000,00
1.7.2.2.01.02.00           Imp.s/a Prop.de Veiculos Automotores 34.830,00 46.380,00 53.550,00 43.290,00 44.550,00 77.400,00 300.000,00
1.7.2.2.01.04.00           Participacao no IPI 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00
1.7.2.2.01.13.00           Cota-Parte Contrib. Interv. domínio Economico-CIDE 2.438,10 3.246,60 3.748,50 3.030,30 3.118,50 5.418,00 21.000,00
1.7.2.2.33.00.00         Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saú 29.025,00 38.650,00 44.625,00 36.075,00 37.125,00 64.500,00 250.000,00
1.7.2.2.33.01.00           INCENTIVO ESTADUAL - PSF 11.610,00 15.460,00 17.850,00 14.430,00 14.850,00 25.800,00 100.000,00
1.7.2.2.33.99.00           Outras Transf. Estado - Saúde 17.415,00 23.190,00 26.775,00 21.645,00 22.275,00 38.700,00 150.000,00
1.7.2.2.34.01.00           FMAS BE 1.741,50 2.319,00 2.677,50 2.164,50 2.227,50 3.870,00 15.000,00
1.7.2.2.34.02.00           FMAS PBVII 3.483,00 4.638,00 5.355,00 4.329,00 4.455,00 7.740,00 30.000,00
1.7.2.2.34.03.00           PAIF - Piso Básico Fixo 5.224,50 6.957,00 8.032,50 6.493,50 6.682,50 11.610,00 45.000,00
1.7.2.2.34.04.00           PBV- Piso Básico Variável 1.161,00 1.546,00 1.785,00 1.443,00 1.485,00 2.580,00 10.000,00
1.7.2.2.99.00.00         Outras Tansferencias dos Estados 3.831,30 5.101,80 5.890,50 4.761,90 4.900,50 8.514,00 33.000,00
1.7.2.2.99.02.00           Cota Parte do Fundo Invest. Econ. Social - FIES 2.089,80 2.782,80 3.213,00 2.597,40 2.673,00 4.644,00 18.000,00
1.7.2.2.99.03.00           Fundo de Cultura da Bahia 1.741,50 2.319,00 2.677,50 2.164,50 2.227,50 3.870,00 15.000,00
1.7.2.4.00.00.00       Transferencias Multigovernamentais 1.845.990,00 2.458.140,00 2.838.150,00 2.294.370,00 2.361.150,00 4.102.200,00 15.900.000,00
1.7.2.4.01.00.00         Transferências de Recursos do FUNDEB 1.335.150,00 1.777.900,00 2.052.750,00 1.659.450,00 1.707.750,00 2.967.000,00 11.500.000,00
1.7.2.4.01.99.00           Transferências de Recursos do FUNDEB 1.335.150,00 1.777.900,00 2.052.750,00 1.659.450,00 1.707.750,00 2.967.000,00 11.500.000,00
1.7.2.4.02.00.00         Transf. Recursos da Complementação do FUNDEB 510.840,00 680.240,00 785.400,00 634.920,00 653.400,00 1.135.200,00 4.400.000,00
1.7.6.0.00.00.00     Transferencias de Convenios 20.317,50 27.055,00 31.237,50 25.252,50 25.987,50 45.150,00 175.000,00
1.7.6.1.00.00.00       Convênios com a UNIÃO 14.512,50 19.325,00 22.312,50 18.037,50 18.562,50 32.250,00 125.000,00
1.7.6.1.99.00.00         Outras Transf. de Conv. da união 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 125.000,00
1.7.6.1.99.02.00           PAC II - Programa de Construção de Quadras Poliesportivas 11.610,00 15.460,00 17.850,00 14.430,00 14.850,00 25.800,00 100.000,00
1.7.6.1.99.03.00           Convenio ECT - Correios 2.322,00 3.092,00 3.570,00 2.886,00 2.970,00 5.160,00 20.000,00
1.7.6.2.00.00.00       Convênio com o ESTADO 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00
1.7.6.2.99.00.00         Outras Transf. de Conv. do Estado 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00
1.7.6.2.99.02.00           Convênio Bahia Tursa 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00

Página 4 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84BA72633E890CE35D5CEE9F20FE4AA5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2017

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita
14.131.569/0001-09CNPJ:

IBIRATAIA - BA
Nova Ibirataia de Cima
Praça 10 de novembro. nº 9
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

1.9.0.0.00.00.00   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 31.509,54 41.958,44 48.444,90 39.163,02 40.302,90 70.021,20 271.400,00
1.9.1.0.00.00.00     Multas e Juros 7.546,50 10.049,00 11.602,50 9.379,50 9.652,50 16.770,00 65.000,00
1.9.1.1.00.00.00       Multas e Juros de Mora dos Tributos 6.966,00 9.276,00 10.710,00 8.658,00 8.910,00 15.480,00 60.000,00
1.9.1.1.99.00.00         Multas e Juros de Mora de Tributos 6.966,00 9.276,00 10.710,00 8.658,00 8.910,00 15.480,00 60.000,00
1.9.1.1.99.01.00           Multas e Juros de Mora de outros Tributos 6.966,00 9.276,00 10.710,00 8.658,00 8.910,00 15.480,00 60.000,00
1.9.1.9.99.00.00         Outras Multas 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00
1.9.1.9.99.01.00           Multas TCM 580,50 773,00 892,50 721,50 742,50 1.290,00 5.000,00
1.9.2.0.00.00.00     Indenizacoes e Restituicoes 4.644,00 6.184,00 7.140,00 5.772,00 5.940,00 10.320,00 40.000,00
1.9.2.1.00.00.00       Indenizações 4.644,00 6.184,00 7.140,00 5.772,00 5.940,00 10.320,00 40.000,00
1.9.2.1.99.00.00         Outras Indenizações 4.644,00 6.184,00 7.140,00 5.772,00 5.940,00 10.320,00 40.000,00
1.9.2.1.99.99.00           Outras Indenizações 4.644,00 6.184,00 7.140,00 5.772,00 5.940,00 10.320,00 40.000,00
1.9.3.0.00.00.00     Receitas da Divida Ativa 15.093,00 20.098,00 23.205,00 18.759,00 19.305,00 33.540,00 130.000,00
1.9.3.1.00.00.00       Receita da Divida Ativa Tributária 9.288,00 12.368,00 14.280,00 11.544,00 11.880,00 20.640,00 80.000,00
1.9.3.1.11.00.00         Receita da Dívida Ativa - IPTU 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00
1.9.3.1.99.00.00         Receita da Dívida Ativa de outros Tributos 3.483,00 4.638,00 5.355,00 4.329,00 4.455,00 7.740,00 30.000,00
1.9.3.1.99.99.00           Receita da Dívida Ativa de outs.tributos 3.483,00 4.638,00 5.355,00 4.329,00 4.455,00 7.740,00 30.000,00
1.9.3.2.00.00.00       Rec.da divida Ativa não tributária 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00
1.9.3.2.99.00.00         Rec.da Dívida ativa não tributária de outs.rec. 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00
1.9.3.2.99.99.00           Rec.da Dívida Ativa não tribut.de outs.rec. 5.805,00 7.730,00 8.925,00 7.215,00 7.425,00 12.900,00 50.000,00
1.9.9.0.00.00.00     Receitas Diversas 4.226,04 5.627,44 6.497,40 5.252,52 5.405,40 9.391,20 36.400,00
1.9.9.0.99.00.00         Outras Receitas Diversas 4.226,04 5.627,44 6.497,40 5.252,52 5.405,40 9.391,20 36.400,00
2.0.0.0.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 224.653,50 299.151,00 345.397,50 279.220,50 287.347,50 499.230,00 1.935.000,00
2.2.0.0.00.00.00   ALIENACAO DE BENS 3.483,00 4.638,00 5.355,00 4.329,00 4.455,00 7.740,00 30.000,00
2.2.2.0.00.00.00     Alienacao de Bens Imoveis 3.483,00 4.638,00 5.355,00 4.329,00 4.455,00 7.740,00 30.000,00
2.2.2.9.00.00.00       Alienação de Outros Bens Imóveis 3.483,00 4.638,00 5.355,00 4.329,00 4.455,00 7.740,00 30.000,00
2.4.0.0.00.00.00   TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 221.170,50 294.513,00 340.042,50 274.891,50 282.892,50 491.490,00 1.905.000,00
2.4.7.0.00.00.00     Transferencias de Convenios 221.170,50 294.513,00 340.042,50 274.891,50 282.892,50 491.490,00 1.905.000,00
2.4.7.1.00.00.00       Convênio com a UNIÃO 221.170,50 294.513,00 340.042,50 274.891,50 282.892,50 491.490,00 1.905.000,00
2.4.7.1.01.00.00         Transf.de Conv. da União - Sus 41.215,50 54.883,00 63.367,50 51.226,50 52.717,50 91.590,00 355.000,00
2.4.7.1.01.01.00           Programa de Requalificação de UBS - Reformas 41.215,50 54.883,00 63.367,50 51.226,50 52.717,50 91.590,00 355.000,00
2.4.7.1.02.99.00           Outros Convênios - Educação 104.490,00 139.140,00 160.650,00 129.870,00 133.650,00 232.200,00 900.000,00
2.4.7.1.02.99.01             Outros Convênios - Educação 104.490,00 139.140,00 160.650,00 129.870,00 133.650,00 232.200,00 900.000,00

Página 5 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84BA72633E890CE35D5CEE9F20FE4AA5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

Código Descrição 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 6º Bimestre5º Bimestre TOTAL1º Bimestre

Orçamento 2017

Valores expressos em R$ (1,00)

Programação Financeira - ANEXO I - Receita
14.131.569/0001-09CNPJ:

IBIRATAIA - BA
Nova Ibirataia de Cima
Praça 10 de novembro. nº 9
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

2.4.7.1.99.00.00         Outras Transf. de Conv. da União 75.465,00 100.490,00 116.025,00 93.795,00 96.525,00 167.700,00 650.000,00
2.4.7.1.99.01.00           Outros convênios união 75.465,00 100.490,00 116.025,00 93.795,00 96.525,00 167.700,00 650.000,00
9.0.0.0.00.00.00 Deduçõs da Receita Corrente -512.558,28 -682.528,08 -788.041,80 -637.055,64 -655.597,80 -1.139.018,40 -4.414.800,00
9.7.2.1.00.00.00       Dedução da Receita Resultante das Transf. da União -406.907,28 -541.842,08 -625.606,80 -505.742,64 -520.462,80 -904.238,40 -3.504.800,00
9.7.2.1.01.00.00         Dedução da Receita p/Formação FUNDEB-Transf.União -406.489,32 -541.285,52 -624.964,20 -505.223,16 -519.928,20 -903.309,60 -3.501.200,00
9.7.2.1.01.02.00           Dedução da Receita p/Formação FUNDEB-FPM -406.350,00 -541.100,00 -624.750,00 -505.050,00 -519.750,00 -903.000,00 -3.500.000,00
9.7.2.1.01.03.00           Dedução da Receita p/formação FUNDEB-ITR -139,32 -185,52 -214,20 -173,16 -178,20 -309,60 -1.200,00
9.7.2.1.09.01.00           Dedução da Receita p/Form.FUNDEB - ICMS-Exp. -417,96 -556,56 -642,60 -519,48 -534,60 -928,80 -3.600,00
9.7.2.2.00.00.00       Dedução da Receita Resultante das Transf. do Estado -105.651,00 -140.686,00 -162.435,00 -131.313,00 -135.135,00 -234.780,00 -910.000,00
9.7.2.2.01.00.00         Dedução da Rec.p/Formação FUNDEB-Transf.Estado -105.651,00 -140.686,00 -162.435,00 -131.313,00 -135.135,00 -234.780,00 -910.000,00
9.7.2.2.01.01.00           Dedução da Receita p/Formação FUNDEB- ICMS -97.524,00 -129.864,00 -149.940,00 -121.212,00 -124.740,00 -216.720,00 -840.000,00
9.7.2.2.01.02.00           Dedução da Receita p/Formação FUNDEB- IPVA -6.966,00 -9.276,00 -10.710,00 -8.658,00 -8.910,00 -15.480,00 -60.000,00
9.7.2.2.01.04.00           Dedução da Receita p/Formação FUNDEB-IPI Exp. -1.161,00 -1.546,00 -1.785,00 -1.443,00 -1.485,00 -2.580,00 -10.000,00

5.688.900,00 7.575.400,00 8.746.500,00 7.070.700,00 7.276.500,00 12.642.000,00 49.000.000,00

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
Prefeita Municipal

ELIONEL SILVA DOS SANTOS
Secretário de Finanças

CPF nº 655.148.825-00 CPF n. 546.224.505-00

TOTAL GERAL DA RECEITA:
IBIRATAIA,BA - 02 DE JANEIRO DE 2017

Página 6 de 6

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84BA72633E890CE35D5CEE9F20FE4AA5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

Código Descrição Março Abril Maio AgostoJulhoJunho NovembroOutubroSetembro TOTALDezembroFevereiroJaneiro

Orçamento 2017
Programação Financeira - ANEXO II - Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09
IBIRATAIA - BA
CNPJ:

Praça 10 de novembro. nº 9

1 - CÂMARA MUNICIPAL

56.100,00 141.270,00 117.300,00 145.520,00 150.110,00 153.340,00 119.340,00 125.970,00 129.710,00 122.740,00 143.820,00 294.780,00 1.700.000,0001.01.000 CÂMARA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

1.700.000,00294.780,00143.820,00122.740,00129.710,00125.970,00119.340,00153.340,00150.110,00145.520,00117.300,00141.270,0056.100,00TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO:

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

38.049,00 95.814,30 79.557,00 98.696,80 101.809,90 104.000,60 80.940,60 85.437,30 87.973,90 83.246,60 97.543,80 199.930,20 1.153.000,0002.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

6.831,00 17.201,70 14.283,00 17.719,20 18.278,10 18.671,40 14.531,40 15.338,70 15.794,10 14.945,40 17.512,20 35.893,80 207.000,0002.01.001 CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

70.620,00 177.834,00 147.660,00 183.184,00 188.962,00 193.028,00 150.228,00 158.574,00 163.282,00 154.508,00 181.044,00 371.076,00 2.140.000,0003.01.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

19.140,00 48.198,00 40.020,00 49.648,00 51.214,00 52.316,00 40.716,00 42.978,00 44.254,00 41.876,00 49.068,00 100.572,00 580.000,0004.01.000 SECRETARIAL MUNICIPAL DE FINANÇAS

5.940,00 14.958,00 12.420,00 15.408,00 15.894,00 16.236,00 12.636,00 13.338,00 13.734,00 12.996,00 15.228,00 31.212,00 180.000,0005.01.000 SEC. MUNICIPAL PLANE. E DESENV. ECON.
SUSTENTÁVEL

162.921,00 410.264,70 340.653,00 422.607,20 435.937,10 445.317,40 346.577,40 365.831,70 376.693,10 356.451,40 417.670,20 856.075,80 4.937.000,0006.01.000 SEC. MUNIC. DE DESENV. URBANO, INFRA. E SERV
PÚB.

665.247,00 1.675.212,90 1.390.971,00 1.725.610,40 1.780.039,70 1.818.341,80 1.415.161,80 1.493.781,90 1.538.131,70 1.455.479,80 1.705.451,40 3.495.570,60 20.159.000,0007.01.000 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESP.
LAZER

30.162,00 75.953,40 63.066,00 78.238,40 80.706,20 82.442,80 64.162,80 67.727,40 69.738,20 65.990,80 77.324,40 158.487,60 914.000,0007.01.001 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

31.119,00 78.363,30 65.067,00 80.720,80 83.266,90 85.058,60 66.198,60 69.876,30 71.950,90 68.084,60 79.777,80 163.516,20 943.000,0010.01.000 SEC. MUNIC. AGRICULTURA, REC. HID. E MEIO
AMBIENTE

58.113,00 146.339,10 121.509,00 150.741,60 155.496,30 158.842,20 123.622,20 130.490,10 134.364,30 127.144,20 148.980,60 305.357,40 1.761.000,0088.00.000 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

1.320,00 3.324,00 2.760,00 3.424,00 3.532,00 3.608,00 2.808,00 2.964,00 3.052,00 2.888,00 3.384,00 6.936,00 40.000,0099.00.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

33.014.000,005.724.627,602.792.984,402.383.610,802.518.968,202.446.337,402.317.582,802.977.862,802.915.136,202.825.998,402.277.966,002.743.463,401.089.462,00TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO:

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

410.058,00 1.032.600,60 857.394,00 1.063.665,60 1.097.215,80 1.120.825,20 872.305,20 920.766,60 948.103,80 897.157,20 1.051.239,60 2.154.668,40 12.426.000,0008.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

12.426.000,002.154.668,401.051.239,60897.157,20948.103,80920.766,60872.305,201.120.825,201.097.215,801.063.665,60857.394,001.032.600,60410.058,00TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO:

4 - FUNDO MUNICIPAL  ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IBIRATAIA

47.025,00 118.417,50 98.325,00 121.980,00 125.827,50 128.535,00 100.035,00 105.592,50 108.727,50 102.885,00 120.555,00 247.095,00 1.425.000,0009.01.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

825,00 2.077,50 1.725,00 2.140,00 2.207,50 2.255,00 1.755,00 1.852,50 1.907,50 1.805,00 2.115,00 4.335,00 25.000,0009.01.002 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTES

13.530,00 34.071,00 28.290,00 35.096,00 36.203,00 36.982,00 28.782,00 30.381,00 31.283,00 29.602,00 34.686,00 71.094,00 410.000,0009.01.003 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL

1.860.000,00322.524,00157.356,00134.292,00141.918,00137.826,00130.572,00167.772,00164.238,00159.216,00128.340,00154.566,0061.380,00TOTAL DA DESPESA POR ÓRGÃO:

Página 1 de 2

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84BA72633E890CE35D5CEE9F20FE4AA5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

Código Descrição Março Abril Maio AgostoJulhoJunho NovembroOutubroSetembro TOTALDezembroFevereiroJaneiro

Orçamento 2017
Programação Financeira - ANEXO II - Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA

Nova Ibirataia de Cima

14.131.569/0001-09
IBIRATAIA - BA
CNPJ:

Praça 10 de novembro. nº 9

TOTAL GERAL DA DESPESA: 1.617.000,00 4.071.900,00 3.381.000,00 4.194.400,00 4.326.700,00 4.419.800,00 3.439.800,00 3.630.900,00 3.738.700,00 3.537.800,00 4.145.400,00 8.496.600,00 49.000.000,00

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL
Prefeita Municipal

ELIONEL SILVA DOS SANTOS
Secretário de Finanças

CPF nº 655.148.825-00 CPF n. 546.224.505-00

IBIRATAIA,BA - 02 DE JANEIRO DE 2017

Página 2 de 2

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84BA72633E890CE35D5CEE9F20FE4AA5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000215 Estado da Bahia - sexta-feira, 23 de março de 2018 Ano 2

Inexigibilidade

	
 
 
 

                     Gabinete	da	Prefeita	
 

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Inexigibilidade nº 006/2018, que 
tem como OBJETO: Prestação de serviços advocatícios na Assessoria ao Controle Interno Municipal, 
resguardando os interesses da administração. 
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 25, inciso II, combinado com o Art. 13, incisivo II, da Lei Federal nº. 8.666/93, e 
alterações posteriores. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: RUBIM E ROCHA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, estabelecido na Rua Alziro Prates, 15, Sl 102, Candeias, CEP: 45.028-075, Centro, Vitória da 
Conquista/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 19.480.506/0001-73. 
 
Ibirataia – BA, 19 de março de 2018. 
___________________________ 
     Ana Cléia dos Santos Leal 
           Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 071/2018.                  PROCESSO N°: Inexigibilidade n° 006/2018. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: RUBIM E ROCHA ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 19.480.506/0001-73. 
OBJETO: Prestação de serviços advocatícios na Assessoria ao Controle Interno Municipal, resguardando os 
interesses da administração. 
ASSINATURA: 19/03/2018.                  VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
VALOR GLOBAL: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 294CA27FC416C4842EE9C8967F9350E0


		2018-03-23T13:45:38-0300




